

15 groszy  
za numerRedakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-90  
Telefon Administracji 103-10  
Konto PKO Kraków 400.670

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3<sup>50</sup>  
złotych

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi oddzielnie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświęconychAdres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

## Zaplecze sanacji

Największą troską strategów, opracowujących plany bitew, jest zabezpieczenie tyłów i boków. Wiedzą oni dobrze, że największe powodzenie na froncie nie doprowadzi do zwycięstwa, jeżeli nieprzyjacielowi uda się zrobić ruch oskrzydłający, dostać się na tyły i flanki. Dla zapobieżenia temu tworzono w czasie wojny światowej specjalne oddziały nie tylko wojskowe, ale i szpiegowskie, aby udaremnić względnie uprzędzić niebezpieczeństwo.

W ostatnich czasach więcej i częściej niż przedtem sanacja objawia wielką troskę o to, co się dzieje na jej zapleczu, na jej tyłach, ale jeszcze silniej o to, co się dzieje w samym jej obozie. Wystąpienia pp. Sławka i Prystora, komentarze do tych wystąpień, produkowane przez prasę sanacyjną, wskazały, że niebezpieczeństwo załamania „prawdziwego frontu” maruderami i konjunkturalistami jest wielkie i bliskie. Tak się stało, bo się stać musiało — próżne są żale i próżne usiłowania pozbycia się tego — co dopiero teraz spostrzegli — kompromitującego balastu.

Powiedziano gdzieś, że prawdziwa pierwsza brygada nie mogła być wybredną w skompletowaniu swych nikłych sił, musiała — terminem wojskowym — uzupełnić się poniżej przepisów asenterunkowych. Cóż było począć, jeżeli pozostało tylko kilka tysięcy prawdziwych legionistów, którzy w żaden sposób nie mogli tworzyć opinii publicznej, nie mając nawet do tego legitymacji, ileż nie istniało jeszcze wówczas pojęcie „elity”. Skutek był taki, że przymykano oba oczy na mankamenty i defekty, brano każdego bez oglądania jego kwalifikacji moralnych — dziś jest kociokwik i chęć pozbycia się czy za cenę 20 gr. czy przy pomocy kijki.

Nie jest to i nie będzie rzeczą łatwą, ponieważ ilość znacznie już zdystansowała jakość. Dzisiejsza sanacja ma już inne oblicze niż ta oryginalna z r. 1926, dziś maruderzy, lituznie, protekcyjoniści i t. d. są w znakomitej większości i nie dadzą się samymi groźnymi minami odstraszyć od swej roboty, która kompromituje sanację i rozsądza ją na wewnątrz, zalewając swą brudną masą nie tylko jej zaplecze i tyły, ale i samo centrum. Próbowano obronić się innymi niż kijem środkami: utworzono „elitę”, narazie do wyborów do Senatu z perspektywą rozszerzenia jej na inne dziedziny życia publicznego. I to jednak mało skutkowało: przez dopuszczenie do elity posiadaczy „krzyża niepodległości”, tak masowo rozdzielanego, wtargnęła do „elity” niewiada, która brygada w większej prezencji niż ta pierwsza.

O co właściwie w tej wypowiedzianej a niezdatnymi środkami prowadzonej wojnie idzie? Polska jest wprawdzie wielkim państwem, możliwości pożywania się kosztem państwa są wielkie, środki na to, mimo braku we wszystkim, zawsze jeszcze się znajdują — musi jednak nastąpić podział tak, że w rezultacie na każdego udziałowca w biesiadzie przypada coraz chudszy kasek. Nie każdemu trafi się ta-

## „Świetny sukces“

Sprawozdanie funduszu bezrobocia za r. 1933 podaje, że budżet tego roku jest zrównoważony. W jaki sposób to się stało, jeżeli w r. 1932 deficyt funduszu wynosił 43 miliony? Stało się w ten prosty sposób, że w r. 1932 wypłacono bezrobotnym tytułem zasiłków 70 milionów, zaś w r. 1933 tylko 26 milionów zł. Wiadomo przecież, że uchwalono „reformę” funduszu bezrobocia, która znacznie pogorszyła możliwości otrzymania zasiłku — skutek okazuje się w rażącej dysproporcji 70 : 26. A trzeba też zważyć, że podczas gdy na koniec grudnia 1932 było zarejestrowanych bezrobotnych 220.000, to z końcem grudnia 1933 liczba ta wyno-

siła 342.000 — mimo więc wzrostu bezrobotnych o 120.000 zasiłki spadły o blisko dwie trzecie.

Sprawozdanie chwali się, że „nowelizacja ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia osiągnęła swój cel” — osiągnęła w ten sposób, że zyskał skarb państwa, ale stracili bezrobotni, z których coraz mniej doznaje „szczęścia” otrzymania zasiłku. Jeżeli tak dalej pójdzie, jedynym wydatkiem funduszu bezrobocia będą wydatki administracyjne (wynoszące za ostatni rok 4.5 miliona zł.), zaś dla bezrobotnych nie pozostanie nic. Takie to są „sukcesy” sanacji.

— o o o —

## Pogłoski o zmianach na stanowiskach wiceministrów

Dzień w dzień wypływają inne wiadomości o zmianach na stanowiskach wiceministrów, wiadomości podające coraz inne nazwiska. Powtarza się historia ze zmianami ministrów; wymieniano ciągle nowe nazwiska, a skończyło się na zamianowaniu nigdy niewymienianych.

Na temat tych wiadomości kpi sobie sanacyjny „Kurjer Polski” w następujący sposób:

„Pogłoski i plotki na temat zmian i przesunięć na stanowiskach podsekretarzy stanu, są rezultatem mniej lub więcej bujnej fantazji. Nie ulega wątpliwości, że zmiany i przesunięcia nastąpią, tylko mogą objąć stanowi-

ska ludzie, o których plotka milczy, jak to było ostatnio z obecnym premierem.”

Ma „KP” rację, nie wspomina tylko o tem, że wymiana wiceministrów bądźco bądź mniej interesuje niż wymiana premiera. Co tu zresztą domyślać się, szerzyć pogłoski, robić plotki, kiedy zgóry wiadomo, że każdy nowomianowany, kimkolwiek będzie, zostanie przez prasę sanacyjną osteplowany jako genjusz. Powiedział niedawno jeden z młodszych a wybitnych publicystów, że u nas niema fachowców, a są tylko genjusze — tak będzie i teraz. Znajdzie się kilka ukrytych genjuszów w sanacji, którym nada się III rangę urzędników państwowych i po całej paradzie.

## Polska ostatnią deską ratunku dla Niemiec

Spadek wywozu niemieckiego, który spowodował po raz pierwszy bierny bilans handlowy, wywołał alarmujące wrażenie. Dał temu wyraz minister skarbu Schwerin-Krosig, który w mowie wygłoszonej w Hamburgu wywodził, że stałe zmniejszenie się eksportu jest największym niebezpieczeństwem dla Niemiec, które musi wywrzeć wpływ nie tylko na politykę gospodarczą, ale i na zagraniczną, dlatego należy zmobilizować wszystkie siły dla pomyślnego załatwienia tego problemu.

Takim rozwiązaniem — wedle prasy niemieckiej — byłoby porozumienie gospodarcze z Polską. Na marginesie wizyty rolników niemieckich w Warszawie i rewizyty polskich w Niemczech prasa ta dochodzi do wniosku, że Polska mogłaby znaleźć w Niemczech szerokie pole zbytu dla swych produktów rolniczych, naturalnie za kompensatą tj. za sprowadzenie niemieckich wyrobów przemysłowych. A więc Polska miałaby zastąpić Holandję, Anglię i t. d., które zmniejszyły swój

przywóz z Niemiec. Przypomnieć należy, że nawet po zawarciu paktu politycznego polsko-niemieckiego nie przyszło do zawarcia porozumienia gospodarczego; Polska zniosła tylko cła bojowe, ale pozostał stan beztraktatowy, jaki istnieje od roku 1925. Gadanie niemieckie o możliwości zwiększenia polskiego wywozu rolniczego obliczone jest na łapanie naiwnych — wiadomo przecież, że Niemcy pracują całą parą nad samowystarczalnością właśnie w zakresie artykułów rolniczych i to jeszcze z czasów przedhitlerowskich. Każdy rozumie, że Niemcy chętnie wysyłałyby swe maszyny, chemikalia i t. d. do Polski, ale nikt nie wierzy, aby otworzyły swe granice dla świń, drobiu, nabiału i t. d. z Polski, na to agrariusze tamtejsi są jeszcze zbyt silni.

W każdym razie głosy te wskazują, jak krucho jest z Niemcami, kiedy muszą uciekać się do takich kruczków. Pytanie tylko, czy w Warszawie dadzą się na te piękne słówka złapać.

— o o o —

ki los, jak podwyższenie poborów o 300%, na to nie starczyłoby nawet dla samej „elity” z „elity” — trzeba się zadowolić mniejszym, a tu konkurencja tak wielka! I to jaka konkurencja: ludzie tyłowi, którzy prochu nie wachali, sanację zasiłki wtedy, gdy już była silną — ci mają najbrutalniejsze łokcie i największe apetyty, lykają wszystko tak, że dla uważających się za jedynie powołanych pozostają tylko marne resztki.

Idee, ideały? Minęły te czasy, kiedy ten towar był w sanacji pożądany i pokupny. Niema już ani tego towaru, ani tych ludzi, którzy na niego reflektowali, tylko o niego dbali. Sanacja stała się prawdziwym „domem towarowym cen jednolitych”, w którym — jak wiadomo — można dostać wszystkiego i po niskich cenach. Szalony popyt, wielki tłok odstrasza i zniechę-

ca tych niefortunnych delikatnych, którzy wolą drożej zapłacić, aby tylko nie wystawić się na pospolitowanie się w tłumie i nie kupować towaru drugiej jakości. Ale takie „domy” urządzone są właśnie dla tłumu — delikatni mogą kręcić nosami i albo nie kupować, albo gdzieś indziej drożej płacić.

Nic dziwnego, że w takich warunkach burzy się krew w tych, którzy widzą zagrożone swe portmonetki i wołają — zamiast jak zwykle o policję — o kije i o — „czystkę”. Niech jednak spróbują od krzyku przejść do czynu, a przekonają się, że kirzyczeć łatwo, a wykonać trudno. Co przez lata utworzyło się jako zaplecze, nie da się nawet zapomocą kijki odpędzić od korzystania ze zdobyczy — hieny pola bitwy są zwykle odważniejsze od psów, które im je płoszą.



# PRZEGLĄD PRASY

## JEDNO I DRUGIE

Na temat polityki szkolnej b. premiera Jędrzejewicza rozwinęła się w prasie sanacyjnej ciekawa polemika. „Kurjer Poranny” w artykule pożegnającym utrzymywał, że na terenie szkolnictwa polskiego „duch Polski szlacheckiej zmagął się z ideologią legionową Polski demokratycznej”. Rozstrzygnięcie przyniósł dopiero p. Janusz Jędrzejewicz, oczywiście w duchu idei legionowej. Na to odpowiada wileński organ sanacyjny „Słowo”.

„W ten spór wchodzi ze swoją reformą minister Jędrzejewicz, i — co robi ta reforma? Nie tylko przekreśla dawne marzenia o powszechności, ale ogranicza dostęp na uniwersytet, ba, znosi nawet dotychczasowy kompromisowy sukces „demokratów”. Za klucz do ograniczenia dostępu na uniwersytet przyjmuje nie konkurs matur, nie egzaminy wstępne, nie wreszcie zróżniczkowanie opłat na podstawie skombinowanego kryterjum niezamożności, względnie jej braku u studenta, tylko poprostu przyjmuje stare, wysuwane przez konserwatystów kryterjum majątkowe, wysokość opłat akademickich.

Ulegają one rozmaitemu podniesieniu, ale jednak podniesieniu, wahającemu się między kilkudziesięcioma, a dwunastoma nawet złotymi: dzieje się to podczas kryzysu, dzieje się to wobec znanej niezamożności naszych warstw średnich, o niższych już nie mówiąc. Dawniej demokraci żądając zniesienia opłat, powoływali się na przykład Rosji sowieckiej, minister podnosząc opłaty, powołuje się na przykład konserwatywnej Anglii, Niemiec. To też prasa ludowa na jesieni zeszłego roku wyliczała całe wydziały uniwersytetów polskich, na które w owym roku nie zapisał się ani jeden syn chłopski. A po tem wszystkim p. Stpicyński pisze o zwycięstwie „rzeczywistych demokratów”, o daniu „wszystkim obywatelom równego, życiowego startu” o zwycięstwie „ideologii legionowej Polski demokratycznej” nad „duchem Polski szlacheckiej”. Czy to jest zatokowanie się jak głuszc, własnymi frazesami, czy to jest tylko zagluszanie niemi wyrzutów demokratycznego sumienia?”

Prawdopodobnie jedno i drugie...

— o o o —



TUTKI „PRIMA AIDA”  
NIE MAJA RÓWNYCH SOBIE.

## Zbzikowana odezwa BB

PRZED WYBORAMI DO RADY MIEJSKIEJ W ZAKOPANEM

(Od korespondenta „Naprzodu”)

Wybory do Rady miejskiej w Zakopanem rozpisane są na **niedzielę 27 maja**.

Zakopane podzielono na 6 okręgów, które mają wybrać ogółem 24 radnych. Uprawnionych do głosowania jest około 11.000 wyborców. Ruch przedwyborczy jest w pełnym toku. Do wyborów stają trzy listy: lista sanacyjna pod nazwą „blok gospodarczy”, zblokowana lista chadecji, endecji i ludowców pod nazwą „chrześcijański blok gospodarczy, oraz **LISTA PPS**, która we wszystkich okręgach otrzymała numer 2.

Sanacja zakopiańska przystąpiła do wyborów bez jakiegokolwiek programu, lecz zato z odezwą, którą podpisał: za „blok gospodarczy” p. Adam Dobrodzicki. Jak się dowiadujemy, autorem tej odezwy jest rzeczywiście we własnej osobie p. Dobrodzicki, wszechwładny prezes i dyktator miejscowy BB. Trudno sobie wyobrazić dokument bardziej ośmieszający sanację, jak ta odezwa. Jest to wprost niebywałe

curiosum

i dlatego przytoczymy tu jej główny ustęp gwoździ rozweselenia czytelników „Naprzodu” w tych smutnych czasach. BB głosi w tej odezwie:

„Jeżeli rada miasta będzie wybrana tak, aby zaspokoić śmieszne zachcianki chwały (?) pojedynczych zawodów, to nie będzie ona mogła skutecznie pracować. Jeżeli do rady wejdzie po jednym doktor i komisarz, prawnik, hotelarz i rolnik, fryzjer, ksiądz, dorożkarz i panna z dziec-

kiem (!), to musi to doprowadzić do upadku. Mały hotelarz wielkiemu hotelarzowi rozbije wtedy o głowę zbędne naczynie (!), dorożkarz przepije powóz, fryzjer z rozpaczy na sieczkę potnie pantofle z haftowanymi szarotkami (!), a panna wyjedzie do Chabówki, zostawiwszy tu bękart (!), aby opieka społeczna miała zajęcie. W ten sposób Zakopane będzie zaprzepaszczone, a te trzysta milionów, które tu w rozbudowę wpakowano, będą zniszczone i odstraszą na długo wszelki napływ nowego grosza”.

Są to w istocie punkty widzenia w polityce gminnej zgola nowe i oryginalne, jakkolwiek niepodobna dojść ich sensu. Co tu robi ta „panna z dzieckiem”? jakie to „zbędne naczynie” hotelowe ma ktoś komas „rozbic o głowę”? dlaczego właśnie fryzjer ma „pociąć pantofle na sieczkę”? dlaczego to mają być „pantofle z haftowanymi szarotkami”? i co to za „bękart”, który zaprzepaszczy 300 milionów i doprowadzi Zakopane do upadku?

Głowią się nad temi pytaniami sanatorzy zakopiańscy i nie mogą nic wymyślić, a reszta ludności śmieje się do rozpuku.

## PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 103-31  
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów.

— Mniej zasobnym daleko idące ustępstwa. —

# SUDOR

„Ap. Kowalski”  
w płynie usuwa

# POT i WOŃ

DR. JÓZEF PUTEK

## Mroki średniowiecza

FANATYZM, PRZESADY I OKRUCIENSTWA W DAWNEJ POLSCE

Ks. Sasin twierdził, że plebanję chocheńską „zapaliła białogłowa niecnotliwa Kurkowa cudzołożnica Marcina Dudzika, za które spalenie sprawiedliwości świętej nie mogłem dojść, w której plebanii szkody miał na ośm tysięcy, czobym tego przysięgą popar, iako ona spaliła ta białogłowa z rozkazania tego swego cudzołożnika”.

Nie bardzo się to jasno ta sprawa z „cudzołożnikami” przedstawia i dziwnem jest twierdzenie, że ksiądz nie mógł znaleźć sprawiedliwości... Ów „cudzołożnik” Dudzik był kumem organisty i wityrkuś (kościelny), a więc liczył się do parafjalnej elity. Widocznie nie była to bardzo prosta sprawa, skoro nawet ziemianie-szlachcice w obronie „cudzołożnika” stanęli, a proboszcz przezornie sprawy w grodzie oświęcimskim przeciw rzekomym podpalaczom i cudzołożnikom nie popierał.

Ks. Sasin jednak stratę sobie odbił, zaprowadziwszy zaraz po pożarze kościelną daninę w postaci taczma i mesznego. Taczmo w zbożu (120 korcach) dawać mu musieli rolnicy i półrolnicy, zagrodnicy zaś przy wielkanocnej spowiedzi musieli płacić meszne gotówką po pół złotego. Nadto zarębnicy z Kaczyny musieli dostarczać po furze drzewa. W ten sposób wsi Choczni, która jeszcze w XIII wieku dziesięcinę snopową zamienioną miała na dziesięcinę pieniężną, opłacaną na rzecz krakowskiej Scholastyki, przybyła nowa uciążliwa danina kościelna. To zwiększenie ciężarów kościelnych przez „dobrodzieja” ks. Sasina i ustawiczne stacje wojskowe w Choczni, jako wsi należącej do królewskiej barwałdzkiej, doprowadziły ludność do takiego gospodarczego wyniszczenia i upadku, że w drugiej połowie XVII wieku masowo zbiegała ona na

54

Śląsk i na Węgry. Wyeksploatowanie chłopów na różne ofiary odbiło się też... na woreczku kościelnym. Ks. Sasin prowadził zapiski, z których wynika, że w r. 1651 przy objęciu przez niego probostwa, ludzie złożyli przez 97 świąt w roku do woreczka 41 zł 15 gr (10 korcy żyta), zaś zapisek z r. 1674 dowodzi, że za cały rok zebrał wtedy „wityrykus” (kościelny) zaledwie 10 zł 15 gr i to w mniejwartej szeleżnej monecie.

Za duszpasterstwa ks. Sasina zdarzył się w Choczni niezwykle wypadek: urodziło się dziecko... bez ojca i bez matki. W dniu 30 września 1690 r. dziecko to zostało ochrzczone, a przy chrzcie nadał mu proboszcz imię Andrzej. W księgach metrycznych ks. Sasin nie zapisał imion i nazwisk ani ojca, ani matki, starannie jednak zapisał imiona i nazwiska rodziców chrzestnych. Chrzestną matką była organiścina Agata Miklaszowska, chrzestnego zaś ojca sprowadzono aż z Ponikwi, nie należącej do parafji chocheńskiej, a miał on się nazywać Grzegorz Madej. Mimo, że podczas różnych wizytacji nie jeden archidjakon ten brak w księdze metrycznej musiał napotkać, a „kumoszka” organiścina z pewnością знаła tajemnicę pochodzenia dziecka, to jednak braku tego nie usunięto i ks. Sasin potomości nawet nazwiska matki dziecka nie przekazał. Była to jedna jedyna zadziwiająca niedokładność ks. Sasina, gdyż poza tem wszystko starannie zapisywał.

Za jego następców też się takie narodziny bez ojca i matki zdarzały. Proboszcz ks. Adamkiewicz w r. 1721 ochrzcił Małgorzatkę, córkę nieznanego ojca i matki, gdyż nazwisk w metryki nie wpisał. W kumy byli Łukasz Szczur i Apolonja Twarogowa, przedstawiciele poważniejszych kmiecyh rodzin w Choczni. Za rok urodziła się znowu bez ojca i matki córeczka Zofja i też kumów jej Marcina Balona i wspomnianą już Apolonję Twarogową wpisano w metryki, ale nazwiska rodziców starannie zamilezano.

Skoro mogły się odbywać tak paradne chrzciny dzieci „nieznanych sprawców”, nie tedy dziwnego, że i solenne chrzciny odbywały się wówczas, gdy choć jeden sprawca urodzin, np. matka była znana.

(Ciąg dalszy nastąpi)













## Kronika lwowska

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

**METODY WYBORCZE.** Po złożeniu list socjalistycznych, opatrzonych 9.000 podpisów, tegoż samego dnia wieczorem podpisani na tychże listach otrzymali wezwania do stawienia się w starostwie na drugi dzień rano, tj. w sobotę — celem stwierdzenia autentyczności swego podpisu i tego, że go położyli dobrowolnie i z pełną świadomością w myśl okólnika starostwa. Wezwanych było setki ludzi, które przepelnili korytarze starostwa. Dla wielu niemożliwością było dostać się do biur na godzinę, na którą zostali wezwani. — Podpisy tych, którzy nie zdążyli się dostać, zostały unieważnione tak, jak gdyby się nie jawili na wezwanie. Tego rodzaju ingerencja władz administracyjnych utrudnia akcję wyborczą i szerzy niepotrzebnie niepokój, gdyż w takim mieście jak Lwów, ludzie wiedzą co robią, podpisując jakiś dokument. Ci, którzy się dopchali na czas do biur, musieli się wykazać znajomością nazwisk kandydatów podpisanej przez się listy i znajomością programu, w imię którego ci kandydaci stają, oraz stwierdzić podpisem, że autentycznie listę podpisali. Ponieważ w ciągu soboty nie dało się tej procedury ukończyć, liczni podpisani, otrzymują również wezwania na oba dni Zielonych Świąt. — Wobec tej sytuacji udali się do woj. Beliny Prażmowskiego kandydaci tow. Julian Szczyrek i Tomasz Konarski, którzy zjawili się u wojewody o godzinie 12 w południe w sobotę. Wojewoda oświadczył, że nie wie nic o takich procedurach, wie tylko jedno, że administracja niema prawa wtrącać się do wyborów i działa tylko w myśl ścisłych instrukcyj komisji wyborczych, — które działają jako organ obywatelski. Wojewoda przyrzekł zbadać podane fakta. — Ciekawy wypadek zaszedł przy doręczaniu listy ukraińskiej, którą wręczył komisji osobiście senator Decykiewicz, były zastępca marszałka Galicji. Gdy po wręczeniu listy jednemu z członków komisji zażądał potwierdzenia złożenia listy, zaczęto „szukać” tej listy i okazało się, że „zginęła” ona w biurze. Wiadomość tę podajemy z pewnego źródła.

## TELEGRAMY

### ROKOWANIA HANDLOWE

Warszawa, 19 maja (tel. własny „Naprzodu“). Od srody bawi tu delegacja francuska dla rokowań handlowych. Na czele delegacji stoją: p. Tugny z ministerstwa przemysłu i handlu oraz p. Jofferet z ministerstwa rolnictwa. — Dotychczas Francuzi odbyli jedną konferencję z wiceministrem spraw zagranicznych p. Szembekiem. Dalsze rozmowy ze strony polskiej będzie prowadził p. Sokółowski, dyrektor departamentu handlu zagranicznego w ministerstwie przemysłu i handlu.

### ZBOCZENIE CZY NARKOMAN?

Warszawa, 19 maja (tel. własny „Naprzodu“). Dziś aresztowano tu człowieka, który żyłką przecinał kobietom suknie. Grasował on od dłuższego czasu bardzo sprytnie, aż powinęła mu się noga. Było to w tramwaju, gdzie przy rozcinaniu sukni niejaki p. Rychlewskiej skaleczył ją. Kobieta narobiła krzyku, pasażerowie przytrzymałi sprawcę i oddali go w ręce policji. Podał się za znanego amerykańskiego aktora filmowego Douglasa Fairbanka. Był zamroczony kokainą. Przewieziono go do szpitala, gdzie ustalono, że jest to b. urzędnik Ignacy Kwiatkowski. Twierdzi on, że o niczem nie wie, a jeżeli rozcinał suknie, robił to pod wpływem kokainy.

### DOLAR

Warszawa, 19 maja (tel. własny „Naprzodu“). Dziś w obrotach prywatnych płacono 5'26 zł. za dolara. Bank Polski płacił 5'25 zł.

### KTO WYGRAŁ CWIERC MILJONA?

Warszawa, 19 maja (tel. własny „Naprzodu“). W dzisiejszym ciągnięciu loterii państwowej 100 tysięcy złotych wygrał nr. 160743; po 20.000 zł. numerami: 97302, 166814 i 168292; po 5000 zł. numerami: 96023, 112298 i 120739. W ciągnięciu popołudniowym 250.000 zł. wygrał nr. 15600; 20 tysięcy zł. nr. 114848; po 15.000 zł. numerami 57168 i 144108; 5.000 zł. nr. 93540.

### DYKTATURA NA LOTWIE

Ryga, 19 maja. Nowy rząd lotewski przygotowuje reformę konstytucji, a tymczasem w okresie zawieszenia parlamentu sprawuje władzę dyktatorską.

## Zamachy dynamitowe w Austrii

Wiedeń, 19 maja. Ubiegłej nocy dokonano w różnych częściach Austrii całego szeregu aktów sabotażu, dokonując przeważnie zamachów bombowych na linie kolejowe i mosty. W pobliżu Wiednia obok Purkersdorf wybuch dynamitu uszkodził poważnie most kolejowy kolei zachodniej. Na tej samej linii kolejowej dokonano jeszcze dwóch zamachów bombowych, w pobliżu Tullnerbach i Amstetten. Dalszych 3 zamachów dokonano na linii kolei południowej, a to w Baden i Moedlingu pod Wiedniem, oraz w Bruck nad Murą. Także na linii kolei wschodniej dokonano zamachu bombowego pod Ulrichskirchen i Himbergiem pod Wiedniem. Podobne wiadomości nadchodzą także z Innsbrucku, gdzie na przystanku kolejowym Hochzirl wysadzony został w powietrze most kolejowy, a w pobliżu Volders

wybuchająca bomba zerwała tor. Pod Salzburgiem wysadzone zostały 2 maszyny przewodów elektrycznych, wskutek czego miasto przez parę godzin pozbawione było prądu i światła. Wedle dotychczasowych doniesień, ofiar w ludziach nie było, jednakże wskutek uszkodzonych urządzeń kolejowych pociągi doznają znacznych opóźnień. Wciąż napływają jeszcze doniesienia o nowych aktach sabotażu. Władze wydały komunikat, w którym wskazują, iż wydane zostały zarządzenia mające na celu uniemożliwienie dokonywania podobnych zamachów, oraz zapewnienia podróżnym bezpieczeństwa. Za wskazania sprawców wyznaczona została nagroda w wysokości 10 tysięcy szylingów. Ważniejsze odcinki kolejowe obsadzone zostały wojskiem.

— 000 —

## Zamach stanu w Bułgarii

Sofja, 19 maja. Król Borys podpisał dziś dekret, na mocy którego rząd Muszanowa został zwolniony z urzędu. Równocześnie mianowany został nowy rząd bułgarski w składzie następującym: premier i minister spraw zagranicznych Kimon Georgiew, sprawy wewnętrzne Midilew, który zarazem obejmuje tekę ministra sprawiedliwości, generał w stanie spoczynku; — skarż Peter Todorow; — ministerstwo wojny generał Zlatew; — oświata prof. Janaki Moslow; — handel i tymczasowo ministerstwo rolnictwa Kosta Bojadiew; roboty publiczne i tymczasowo ministerstwo kolei żelaznych Zachariew. Wiadomość o utworzeniu nowego rządu przyjęta została w całym kraju spokojnie. Nigdzie nie doszło do zakłócenia spokoju.

Sofja, 19 maj. Król podpisał dziś dekret rozwiązujący parlament bułgarski.

Sofja, 19 maja. Zmianę rządu bułgarskiego poprzedziło proklamowanie w stolicy stanu wyjątkowego, który trwał 11 godzin. O godzinie 1 w nocy proklamowany został stan wyjątkowy. — Oficerowie zostali zaalarmowani i wezwani do bezwzględnego stawienia się w swoich oddziałach. W godzinę później wyruszyły oddziały wojskowe na miasto i obsadziły wszystkie budynki

państwowe i użyteczności publicznej. Ważniejsze punkty strategiczne obsadzono wojskiem uzbrojonym w karabiny maszynowe. Sobranje zostało otoczone kordonem policyjnym, a zamek królewski silnym kordonem wojskowym. Z brzeskiego dnia ukazały się samoloty wojskowe, które krążyły nad miastem aż do conięcia stanu wyjątkowego, co nastąpiło o godzinie 12 w południe. — Przez cały czas nie wolno było nikomu ukazywać się na ulicy. — Równocześnie wstrzymana została wszelka komunikacja uliczna, oraz telefoniczna i telegraficzna. O godzinie 10 król podpisał dekrety w sprawie zwolnienia z urzędu dotychczasowego rządu Muszanowa i mianujący rząd Georgiewa. Przejmowanie władzy przez nowy rząd odbyło się w zupełnym spokoju. Bezpośrednio po nominacji rząd zebrał się w komendzie policyjnej na pierwsze posiedzenie, na którym wydano szereg rozporządzeń, a między innymi wniossek w sprawie rozwiązania parlamentu, który król następnie podpisał. Ogłoszony komunikat wskazuje, że dążnością nowego rządu będzie utrzymać i wzmocnić stosunki pokojowe ze wszystkimi państwami, a przede wszystkim z sąsiadami. W dziedzinie wewnętrznej zadaniem rządu będzie zapewnić epokę, oraz zespolić siły narodowe kraju.

### GOERING W GRECJI

Ateny, 19 maja. Premier pruski Goering złożył dziś wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, poczem przyjęty został na specjalnej audjencji przez premiera greckiego Tsaldarisa.

### JAK HITLER OBCHODZI SIĘ ZE WSPÓLNIKAMI

Berlin, 19 maja. Prezydentum policji w Frankfurtu n/M komunikuje, że narodowo-socjalistyczny związek żołnierzy frontowych (dawny Stahlhelm) został w całym okręgu zakazany z powodu „gorszących wykroczeń członków organizacji”, oraz lekceważenia zarządzeń przywódcy związku.

### ŚCIECIE CZTERECH KOMUNISTÓW

Hamburg, 19 maja. Na dziedzińcu tutejszego więzienia stracono dziś przez ścięcie toporem czterech komunistów, skazanych na karę śmierci za napad na hitlerowców. Dalszych czterech skazanych również na karę śmierci razem z pierwszymi, ułaskawiono, zamieniając im karę śmierci na więzienie dożywotnie, uznając ich za osoby politycznie zbalamucone.

### WIELKI POŻAR FABRYKI OBUWIA

Nowy Jork, 19 maja. W Newburyport w stanie Massachusetts katastrofalny pożar zniszczył wielką fabrykę obuwia wraz z wielką ilością materiału, oraz zabudowaniami fabrycznymi. Straty wynoszą około półtora miliona dolarów. Ogień przetrzącił się na dzielnicę handlową i port.

## Zaszpuntowanie Muzeum Narodowego

— 0 —

Nim otwarto wystawę kobierców mahometanckich oraz ceramiki azjatyckiej i europejskiej w Muzeum Narodowym, głosił komunikat agencji magistrackiej, że będzie wielkim grzechem naszej propagandy, jeśli nie wykorzystamy tej wystawy do podniesienia ruchu turystycznego w Polsce. Dziś po upływie kilku miesięcy stwierdzic

musimy, że zagranica bynajmniej nie kwapiła się, aby do nas przyjeżdżać celem oglądania chińskich imbrzyków i kaukaskich sumaków lub dżidzimów.

Co więcej — sami Polacy mają tej wystawy szczerze i naprawdę dość, tem więcej że zachodzi poważne niebezpieczeństwo trwania jej aż do końca czerwca. Z początku zapowiedziano, że tylko przez luty, marzec i kwiecień, potem na ogólne żądanie organizatorów (nie społeczeństwa) przedłużono ją do Zielonych Świątek — obecnie zaś ogłoszono w oficjalnym komunikacie Muzeum, że wystawa potrwa do lipca, ponieważ... na Zielone Świątki spodziewać się należy licznych wycieczek do Krakowa. Uzasadnienie iście kobierzynskie.

Czy istotnie pątnikiem przybywającym do Krakowa, aby uczcić królową Jadwigę, zależeć będzie na oglądaniu kobierców z Beludżystanu lub wiedeńskiego nocniczka dla lalki?

Czy do tych pątników nie przemówiłyby raczej obrazy naszych mistrzów, które przeniesiono obecnie do lamusa? Muzeum Narodowe jest przede wszystkim instytucją wychowawczą. Tutaj piją kulturę polską tysiące wycieczek młodzieży szkolnej, przyjeżdżającej do Krakowa, aby podziwiać dostojność i wielkość naszej twórczości. Tymczasem dzisiaj, w okresie najwyższego sezonu wycieczkowego zaszpuntowano Muzeum kobiercami i ceramiką wschodnią, przedmiotami bezprzeznacznie wielkiej artystycznej wartości, ale wyłącznie dla znawców i smakoszy — nie zaś dla młodzieży, która innej duchowej stawy pożąda i nie dla przygodnych turystów, którzy w Polsce chcą widzieć Polskę, a nie Turkiestan, Beludżystan lub Chiny.

Ze tak jest, świadczy o tem wybitnie zmniejszony ruch zwiedzających Muzeum Narodowe oraz rozczarowanie kierowników wycieczek szkolnych, którym mahometanckie kobierce popsuły program wychowawczy zwiedzania Krakowa.

Z tych to względów jesteśmy zdania, że tę wlokącą się w nieskończoność wystawę w Muzeum należy corychlej zwinąć, a dzieła polskiej sztuki wreszcie udostępnić społeczeństwu. Przeróżające pustki w Muzeum Narodowym czempredziej skończyć się powinny. Tego żądać winna zarówno dy-

rekcja Muzeum, jak i kierownictwo propagandy Krakowa.

Dowiadujemy się w ostatniej chwili, że po wystawie kobierców ma być w Sukiennicach urządzona wystawa pamiątek legjonowych. Tym sposobem udostępnienie galerji Muzeum Narodowego publiczności odwołoby się aż do października. Jesli by owe wieści okazały się prawdziwe, wypada się zapytać o cele tej dziwnej propagandy Krakowa, pozbawiającej miasto i to w okresie wzmożonego ruchu turystycznego, jedną z najprzedniejszych atrakcyj artystycznych jaką jest galerja sztuki w Sukiennicach. Czy kult historycznych dokumentów walki Polski o niepodległość koniecznie wymaga, aby Matejko i Grottger poszli do piwnic? Tyłko trochę taktu i umiaru.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popołudniu: „Opowieści Hoffmana”; wieczorem: „Sulkowski”.  
Poniedziałek popołudniu: „Chcę właśnie ciebie”; wieczorem: „Rzeczpospolita poetów”.  
Wtorek: „Rzeczpospolita poetów”.

KINOTEATRY

Adria: „Tańcząca Wenus”.  
Apollo: „Precz z kryzysem”.  
Atlantyk: „Niewidzialny człowiek”.  
Hagatela: „Parada rezerwistów” (Dymsha).  
Dom żołnierza: „Ich grzech”.  
Muzeum: „Król to ja” (Vlasta Burian).  
Promieii: „Obraz majestatu” (Vlasta Burian) i „100 metrów miłości”.  
Słonko: „Księżna Łowicka” (Smolarska i Wegrzyn).  
Sztuka: „Życie jest piękne”.  
Świt: „Banita” i „Ucieczka przed ślubem”.  
Ulecha: „Wielka grzesznica”.  
Wanda: „Grzech jednej nocy”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 20 maja

9.00: Audycja poranna. 10.00: Nabożeństwo z rynku krakowskiego. 11.57: Sygnał czasu, hejnał. 12.05: Słuchowisko: „Hołd królowej” — z dziedzińca na Wawelu. 12.30: Poranek muzyczny z Filharmonji warszawskiej: muzyka operetkowa. — 14.00: Pogadanki dla rolników. 14.30: Pieśni majowe z wieży Marjańskiej. 14.45: Gramofon. 15.00: Gawędy podhalańskie — p. Władysława Doruli. 15.20: Koncert z Warszawy. 16.00: Słuchowisko dla dzieci starszych. 16.30: Gramofon. 16.45: Kwadrans literacki z Warszawy. 17.00: Pogadanka z Warszawy: „Jedziemy w cztery strony świata: na Podole”. 17.15: Koncert z Warszawy: oratorjum J. S. Bacha. 18.00: Recital śpiewaczy z Warszawy. 18.20: Audycja żołnierska. 18.45: Gramofon: chór Juranda. 19.05: Rozmaitości, komunikaty. 19.15: Najnowsze wydawnictwa — omówi dr. Adam Bar. 19.30: Gramofon. 19.45: Wiadomości bieżące. 19.50: Myśli wybrane. 19.52: Koncert z Warszawy. 20.50: Dziennik wieczorny. 21.00: Capstrzyk marynarki wojennej z Gdyni. 21.02: Feljeton z Warszawy: „Magja optymizmu”. 21.17: Recital skrzypcowy z Warszawy. 22.00: Wiadomości sportowe. 22.10: Gramofon: logograf muzyczny z nagrodami. 23.00: Wiadomości meteorologiczne. 23.05: Muzyka taneczna.

Wtorek 22 maja

7.00: Audycja poranna. 11.40: Przegląd prasy. 11.50: Wiadomości bieżące. 11.57: Sygnał czasu, hejnał. 12.05: Gramofon: Niedokończona symfonia Schuberta. 12.30: Wiadomości meteorologiczne. 12.33: Gramofon: Czajkowski. 12.55: Dziennik południowy. 15.00: Hejnał i pieśni majowe z wieży Marjańskiej. 15.20: Koncert z Warszawy. 16.05: Skrzynka PKO. 16.20: Kącik językowy. 16.35: Koncert z Warszawy: „Dziecko w muzyce”. 17.30: Odczyt dla maturalistów. 17.50: Odczyt: „Żyjące ogrody” — wygłosi prof. dr. Michał Siedlecki. 18.10: Muzyka lekka. 18.55: „Stary Kraków” — dra Jerzego Dobrzyckiego. 19.10: Rozmaitości. 19.15: Gramofon. 19.25: Odczyt z Warszawy. 19.40: Wiadomości sportowe. 19.47: Dziennik wieczorny. 20.00: Myśli wybrane. 20.02: Odczyt z Warszawy: „Ludwik Urstein, sylwetka artysty”. 20.15: Koncert z Filharmonji warszawskiej: obchód 40-lecia pracy artystycznej

Ludwika Ursteina. 22.30: Muzyka taneczna. 23.00: Wiadomości meteorologiczne.

Sroda 23 maja

7.00: Audycja poranna. 11.40: Przegląd prasy. 11.50: Wiadomości bieżące. 11.57: Sygnał czasu, hejnał. 12.05: Gramofon. 12.30: Wiadomości meteorologiczne. 12.33: Gramofon. 12.55: Dziennik południowy. 15.00: Hejnał i pieśni majowe z wieży Marjańskiej. 15.20: Recital fortepianowy z Warszawy. 15.50: Program dla dzieci. 16.20: Odczyt: „O zawodzie inżynierskim” — wygłosi inż. E. Thor. 16.35: Gramofon. 17.30: Odczyt dla maturalistów. 17.50: Odczyt z Warszawy: „Żywy Dante”. 18.10: Koncert kameralny z Warszawy. 18.55: Skrzynka techniczna. 19.10: Rozmaitości. 19.15: Gramofon. 19.25: Feljeton literacki z Warszawy. 19.40: Wiadomości sportowe. 19.47: Dziennik wieczorny. 20.00: Myśli wybrane. 20.02: Opera z Warszawy: „Manon” — Mastenet. 23.15—23.30: Gramofon.

ZWIĄZKI I ZGROMADZENIA

POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWNEGO, komisji rewizyjnej i sądu polubownego odbędzie się we wtorek 22 bm. o godzinie 6 wieczorem w Radzie Związków Zawodowych (ul. Dunajewskiego 5).

DO TOWARZYSZÓW, KTÓRZY PRACUJĄ NAD ANKIETĄ TUR O SAMOKSZTAŁCENIU. Przypomina się wszystkim towarzyszom słuchaczom ankiety nauk społecznych TUR, którzy piszą ankietę TUR o samowychowaniu, że wypracowania oddać należy do 20 maja w bibliotece TUR tow. Lehmanowi.

WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH PRZEMYSŁU, HANDLU I BIUROWOSCI (ul. Sławkowska 6, I piętro) odbędzie się w sobotę 26 maja o godzinie 7 wieczorem. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 2) Sprawozdanie ustępującego zarządu i komisji kontrolującej; 3) Wybory: a) zarządu b) komisji kontrolującej, c) sądu związkowego; 4) Wnioski i interpelacje. W razie braku kompletu walne zgromadzenie rozpocznie się o godzinie 7:30 bez względu na ilość obecnych członków. Wnioski członków winny być wniesione na piśmie do zarządu conajmniej na dwa tygodnie przed terminem walnego zgromadzenia. Tracą prawo głosowania członkowie, zalegający z wkładkami obowiązanymi za miesiąc bieżący i dwa miesiące minione, o ile nie uzyskali odroczenia zaległych opłat.

PORADNIA ŚWIADOMEJ MACIERZYNI-STWA Robotniczego Towarzystwa służby społecznej (Dunajewskiego 5, lewa oficyna, I piętro) przyjmuje w środy i piątki od godz. 6—8. Kobiety-robotnice! Zgłaszajcie się z całym zaufaniem do waszej własnej instytucji!

**KILIMY** wzory artystyczne tanio u **Fritza Kreisela**  
Kraków, Lubicz 3.  
Dla pracowników państwowych degodne warunki.

**Zmiana lokalu**  
Firma **Stefan Porębski** KRAKÓW  
**PRZENIESIONA z Rynku**  
na ul. **FLORJANSKA 34**.  
Ceny zniżone

**Wytwórnia Mebli Metalowych**  
**Antoni Jan Pogorzelski**  
Kraków, św. Łazarza 9, Tel. 100-98  
Poleca: tanie, trwałe, higieniczne metalowe łózka, szafki nocne, umywalnie, wieszaki, wkłady do łózek itp., wszelkie urządzenia domowe, pensjonatów i szpitali.

**PŁASZOWSKA FABRYKA DACHÓWEK I CEGIEŁ**  
Spółka Akcyjna w KRAKOWIE, ul. DUNAJEWSKIEGO 6.  
Telefon Biuro 103-64. Telefon Fabryczny 120-87.  
Poleca:  
**Dachówkę: Cegłę:**  
Tłoczoną (marsyjską), Ciągnięta (telcówkę), Karpiówkę. Maszynową, Pustaki, Kominówkę(radjały).

**LEKARZE ZALECAJĄ CZEKOLADY SUCHARD**  
SPECIALISTA CHOROŚ DZIECINNYCH PRĘBS  
„Milka jest idealnym pożywieniem dla młodzieży.”  
**SUCHARD**  
KROLOWA MLECZNYCH CZEKOLAD

**Najnowsze kapelusze damskie**  
w największym wyborze tylko we firmie **JADWIGA CYPES**  
Kraków, ulica Grodzka 38.

**KOSZULKI POLO**  
w olbrzymim wyborze  
**I. NACHT, KRAKÓW, STRADOM 5.**

Jedna próba przekona każdego że wyborową kawę i herbatę kupi najtaniej we firmie **Perlberger i Schenker**  
Kraków, ulica GRODZKA L. 48.

**Ratujcie zdrowie**  
Powagi świata lekarskiego stwierdziły, że 75% chorób powstaje z powodu obstrukcji. Chory żołądek jest główną przyczyną powstawania najrozmaitszych chorób,—zanieczyusza krew i tworzy się przemiana materji.  
**ZIOŁA Z GÓR HARCU**  
D-ra LAUERA  
[jak to stwierdzili wybitni lekarze, są idealnym środkiem dla uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję, są łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcję organów trawienia, wzmacniają organizm i pobudzają apetyt].  
ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA usuwają cierpienia wątroby, nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reumatyzm i artretyzm.  
Cena pudełka Zi. 1.50; podwójne pudełko Zi. 2.50 Sprzedaw. w aptekach i drogerjach (skł. oplatnych.)

**NAJMODNIEJSZĄ BIŻUTERJĘ**  
klamry i klipsy do sukien oraz guziki we wielkim wyborze poleca „**WIGO**” **BIŻUTERIA**  
Kraków, RYNEK GŁ. 32 — tel. 160-22.

**CIASTKARNIA „POLAR”**  
≡ **OTWARTA** ≡  
właściciel: **TADEUSZ A. KOZŁOWSKI**  
Kraków, ULICA SZEWSKA L. 22  
Ciastka — Torty — Ciasta — Lody — Kawa  
Herbata — Mleko — Pieczywa luksusowe.

= PRYWATNE =  
**GIMNAZJUM ŻEŃSKIE**  
(nowego typu)  
**T. S. L. im. FR. PREISENDANZA**  
W KRAKOWIE, GROBLE 7  
przyjmuje zgłoszenia do klasy I. i II.  
Egzaminy wstępne odbędą się dnia 15 i 16 czerwca. — Na IV. kursie seminarjum tej nazwy będzie kilka miejsc wolnych.